



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

**АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН  
БАШКАРУЗЫ**

---

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**ЈӨП**

от 23 марта 2023 г. № 105

г. Горно-Алтайск

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Правительства Республики Алтай**

Правительство Республики Алтай **п о с т а н о в л я е т :**

1. В пункте 7 Положения о природном парке «Уч Энмек», утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 23 апреля 2001 г. № 109 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2001, № 2; 2004, № 16(22); 2008, № 47(53), № 49(55); 2009, № 62(68); 2012, № 91(97); 2013, № 98(104); 2015, № 126(132); 2020, № 182(188), слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии».

2. В пункте 7 приложения № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 23 мая 2005 г. № 77 «О природном парке «Зона покоя Укок» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2005, № 25(31); 2006, № 31(37); 2008, № 49(55); 2012, № 91(97); 2013, № 98(104); 2015, № 126(132); 2021, № 184(190) слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии».

3. В пункте 1 приложения № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 18 октября 2007 г. № 204 «Об установлении ставок платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд и порядка заключения договоров купли-продажи лесных насаждений гражданами для собственных нужд, за исключением заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2007, № 44(50); 2008, № 48(54), № 50(56); 2009, № 58(64), № 62(68), № 63(69); 2010, № 66(72), № 69(75); 2011, № 78(84), № 81(87); 2012, № 86(92), № 88(94); 2013, № 103(109); 2014, № 110(116), № 119(125); 2015, № 127(133); 2016, № 134(140); 2017, № 143(149), № 146(152), № 148(154); 2018, № 154(160), № 157(163), № 160(166); 2019, № 165(171),

№ 166(172); 2020, № 182(188) слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии».

4. В пункте 3 постановления Правительства Республики Алтай от 24 июня 2008 г. № 140 «О создании автономного учреждения Республики Алтай «Алтайская база авиационной охраны лесов «Авиалесоохрана» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, № 50(56); 2020, № 179(185) слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии».

5. В пункте 3 постановления Правительства Республики Алтай от 16 апреля 2009 г. № 76 «О реорганизации автономного учреждения Республики Алтай «Горно-Алтай лес» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2009, № 58(64); 2020, № 179(185) слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии».

6. В пункте 7 приложения № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 20 октября 2011 г. № 306 «О создании природного парка «Ак Чулушпа» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2011, № 82(88); 2012, № 92(98); 2013, № 98(104); 2015, № 121(127), № 126(132); 2020, № 183(189); 2021, № 191(197) слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии».

7. В пункте 3 постановления Правительства Республики Алтай от 2 декабря 2011 г. № 350 «О реорганизации автономного учреждения Республики Алтай «Турочак лес» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2011, № 84(90); 2012, № 85(91); 2020, № 179(185) слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии».

8. В абзаце втором пункта 4 Положения о порядке ведения Красной книги Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 16 января 2015 г. № 3 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015, № 120(126); 2018, № 151(157); 2022, № 201(207); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: [www.altai-republic.ru](http://www.altai-republic.ru), 2022, 7 декабря), слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии».

9. Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 18 августа 2015 г. № 254 «О реорганизации бюджетных учреждений Республики Алтай и внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015, № 126(132), № 127(133); 2020, № 183(189) следующие изменения:

а) пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3. Предметом деятельности БУ РА «Дирекция ООПТ РА» является осуществление управления особо охраняемыми природными территориями республиканского значения и регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий республиканского значения, комплексное изучение экологического состояния окружающей среды и природных ресурсов Республики Алтай.

4. Основными целями деятельности БУ РА «Дирекция ООПТ РА» установить:

а) сохранение природной среды, природных ландшафтов;

б) создание условий для отдыха (в том числе массового) и сохранение рекреационных ресурсов;

в) разработка и внедрение эффективных методов охраны природы и поддержание экологического баланса в условиях рекреационного использования территорий особо охраняемых природных территорий республиканского значения;

г) предоставление информации о состоянии окружающей среды (экологической информации) федеральным органам государственной власти, исполнительным органам государственной власти Республики Алтай, органам местного самоуправления, гражданам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, общественным объединениям и некоммерческим организациям.»;

б) в пункте 5 слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии».

10. Внести в Положение об осуществлении регионального контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в Республике Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2021 г. № 398 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021, № 194(200); 2022, № 195(201), следующие изменения:

а) наименование после слова «регионального» дополнить словом «государственного»;

б) в абзаце втором пункта 3 слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии»;

в) в пункте 4:

в подпункте «а» слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии»;

в подпункте «б» слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии».

11. Внести в Положение об осуществлении регионального государственного экологического контроля (надзора) в Республике Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2021 г. № 401 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021, № 194(200); 2022, № 195(201), следующие изменения:

а) в пункте 3 слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии»;

б) в пункте 4:

в подпункте «а» слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии»;

в подпункте «б» слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии».

12. Внести в пункт 4 Положения об осуществлении регионального государственного геологического контроля (надзора) в Республике Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 13 января 2022 г. № 3 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, № 195(201), следующие изменения:

а) в абзаце первом слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии»;

б) в подпункте «а» слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии»;

в) в подпункте «б» слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии».

13. Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 8 апреля 2022 г. № 123 «Об утверждении перечня должностных лиц Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай, уполномоченных осуществлять на землях лесного фонда в Республике Алтай федеральный государственный лесной контроль (надзор)» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, № 197(203) следующие изменения:

а) в наименовании слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии»;

б) в абзаце втором слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии»;

в) в перечне должностных лиц Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай, уполномоченных осуществлять на землях лесного фонда в Республике Алтай федеральный государственный лесной контроль (надзор), утвержденном указанным Постановлением:

в пункте 1 слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии»;

в пункте 2 слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии»;

в пункте 3 слова «, экологии и туризма» заменить словами «и экологии»;

в пункте 13 слова «и пожарного надзора в лесах» заменить словами «контроля (надзора)»;

в пункте 14 слова «и пожарного надзора в лесах» заменить словами «контроля (надзора)»;

в пункте 15 слова «и пожарного надзора в лесах» заменить словами «контроля (надзора)».

Глава Республики Алтай,  
Председатель Правительства  
Республики Алтай



О.Л. Хорохордин